
Droits D’inscription

Accès Depuis lA gAre

Tram C direction Neuhof Rodolphe Reuss
Arrêt « Esplanade »

fru6703-contact@unistra.fr

MAnifestAtion vAliDée Au titre De lA forMAtion continue Des AvocAts

N° déclaration d’activité : 4267 04090 67

Entrée libre mais inscription obligatoire
Co

nc
ep

ti
on

 : 
Au

ré
lie

 K
ra

ft
 -

 F
RU

 6
70

3

contAct

et

3 décembre 2024 | 8h45-17h
@ Salle Alex Weill 
Bâtiment | Faculté de droit
1 place d'Athènes
67000 Strasbourg

Laboratoire     Centre

de droit privé fondamental CDPF

Université de Strasbourg

La civilisation des 
procédures civiles 
d’exécution : universalité 
ou variabilité ? 

L Inscription en ligne :
http://europa.unistra.fr

(_Colloque_))_)___)

Une approche combinée Droit de 

l’exécution - Droits substantiels

Place
d’Athènes

Ru
e 

M
on

te
t

Ru
e 

du
gé

né
ra

l Z
im

m
er

Ru
e 

Ed
m

on
d

La
bb

é

A
llé

e 
du

 G
én

ér
al

 R
ou

vi
llo

is

Ru
e 

Bl
ai

se
 P

as
ca

l

A
llé

e
G

as
pa

rd
M

on
ge

Rue René Descartes

Rue Arbogast

A
llé

e 
D

id
er

ot

Rue du Maréchal Juin
Rue de Rome

Boulevard de la Victoire

Av
en

ue
 d

u 
G

én
ér

al
 d

e 
G

au
lle

Arrêt de tram «Université»

Arrêt de tram
«Observatoire»

Arrêt de tram
«Esplanade»

Tram C

Sous la direction de Sylvie Pierre-Maurice, Sâmi Hazoug et Nathalie Pierre 

en présentiel et en DistAnciel

https://sondagesv3.unistra.fr/index.php/173432?lang=fr


8h45 Accueil des participants

9h00 Discours institutionnels

9h10 Propos introductifs : l’idée de civilisation des voies d’exécution 
Sâmi Hazoug, Nathalie Pierre, Sylvie Pierre-Maurice
 

MATINÉE 
Présidence : Natalie Fricero
Professeure des Universités, membre du Conseil national de la médiation, ancien membre 
du Conseil supérieur de la magistrature
 
Premier champ de réflexions : La civilisation des procédures civiles d’exécution est-elle 
influencée par l’environnement juridique ? 
 
L’environnement spatial 
9h30 Voies d’exécution et droit local
Sâmi Hazoug, Maître de conférences, Université de Franche-Comté 
 
L’environnement supralégal 
10h00 Voies d’exécution et CEDH
Natalie Fricero, Professeure des Universités, Université de Nice-Côte d’Azur
10h30 Voies d’exécution et droit constitutionnel 
Guillaume Payan, Professeur des Universités, Université de Toulon
 
11h00-11h15 Pause-café

 
Second champ de réflexions : La civilisation des procédures civiles d’exécution est-elle 
influencée par les droits substantiels régissant la créance ?
 
Les droits substantiels dérogatoires au droit commun en raison de la personne assujettie 
11h15 Voies d’exécution et droit public
Nicolas Chifflot, Professeur des Universités, Université de Strasbourg

11h45 Voies d’exécution et droit de la consommation
Jean-Denis Pellier, Professeur des Universités, Université de Rouen

12h15 Discussion avec la salle

12h35 Pause déjeuner

 

APRÈS-MIDI 
Présidence : Guillaume Payan
Professeur des Universités, Université de Toulon
 
Poursuite du second champ de réflexions : La civilisation des procédures civiles 
d’exécution est-elle influencée par les droits substantiels régissant la créance ?
 
14h30 Voies d’exécution et procédures collectives
Christine Lebel, Maître de conférences-HDR, Université de Franche-Comté 

15h Voies d’exécution et droit de la copropriété et du bail
Nathalie Pierre, Maître de conférences, Université de Grenoble-Alpes

15h30 Voies d’exécution et droit de la famille 
Catherine Tirvaudey, Professeure des Universités, Université de Franche-Comté 

16h Discussion avec la salle

16h15 Pause-café

16h30 Propos conclusifs
Sylvie Pierre-Maurice, Maître de conférences-HDR, Université de Strasbourg

17h Fin du colloque


